LYSANDRI VIRI ILLUSTRIS VITA EX PLVTARCHO GRAEGO PER GVARINVM
VERONENSEM IN LATINVM VERSA.

ARMOREA LYSANDRI STATVA DELPHIS INTER NOS EXTAT PROPE tēpli fores densa cæsarie & ritu ueteri p̄missa barba generosum quēdā in modū. Eā multi & quidē falso Brasidæ Atheniēsis esse renē pp̄ inscriptū Brasidæ titulū. In tonsi uero capit̄is cōsuetudo nō aliūde: ut quidā arbitrāt: sed ab institutis Lycurgi ad Lacedæmonios peruenit: quē dictare solitū aiunt eoz; q̄ hōesta facie forēt accedēte coma decorē magis augeri. At iis qui deformes eēnt ex ea plus terroris inesse. Lysandri pater aristoclytus ex Prolapia minime sane regia: cæterq; ex Heraclidaz; genere natus esse dicitur. Lysander in rei familiaris educatus angustia: sese patriæ legibus obtemperātem sicut alter quispiam præbuit: nec minus fortē & oī uoluntate superiorē nisi si qua ex honore & rebus recte ac magnifice gestis efferabatur. Hoc uoluptatū genere adulescētes superare spartana ciuitas turpe nequaq; existimat. Pueros. n. ab ineuntibus statim annis aliquo affectio-nis stimulo ad gloriā duci uolūt: ut ita & uitupatos dolor angat & laudes ad maiora p̄uehāt: quem uero hæc ipsa nō tāgunt aut p̄mouēt: ut ab honore alienū & ad uirtutē omnino secordē aspernāt & ignauū itaq; Lysandro honoris cupiditas & cōtentionis studium ab laconica disciplina p̄mālit inatum. Quibus in rebus eius natura magnopere inculanda non est. Ad colendos autem urbis primores supra spartani homi-nis morem p̄onus uidetur extitisse: ad tolerandum insuper magistratum pondus uocante necessitate fa-cilis quod a rei ciuilibus aptitudinem aliqui non mediocrem particulam faciunt. Aristoteles cū melancholi-coꝝ demonstrat ingenia: ut Socratis: ut Platonis: ut Herculis: Lysandꝝ non statim sed ætate iā grandiore in melancholiā incidisse scriptū reliquit. Eius est maxime p̄prium: q̄ cum paupertatem moderate tulerit nullo in loco uictus aut corruptus pecunia patriam tamē diuitijs & diuitiarum auiditate imbuerit: quam

cum opes minime mirantem admirarentur oēs: eam interceptit admirationē post Atheniense bellū ingē-
tē auri atq; argenti uim introducēs: cū interim ne ullā sibi quidē dragmā reliquā faceret. Dionysius tyran-
nus ingentis p̄cii ex Sicilia tunicas ad eius filias miserat: qbus repudiatis: Vereor dixit ne p̄ has longe defor-
miores appareant. Nō longe post ad eundē tyrannū missus eadem ex urbe legatus duabus ad se missis ab
illo stolis ut utram uellet filiaē deferendam eligeret: illā ipsam melius delecturā iquit: & acceptis ambabus
abcessit. Postea cū Peloponnēsiū bellū diutius duraturū uideretur: & Athenienses post acceptā cladem in
Siciliā cōfestim ex mari imperio eiectum iri ī suspicionē uenissent: nec multo post oimoda rege desperatione
laboraturos: Alcibiades ab exilio reuocatus & rege summā p̄fectus magnā adeo fecit mutationē: ut na-
ualia certamina æquatis iā uiribus cōstituerit. Pauore igiē Lacedæmoniis rursus iniecto promptis aīs ad
id bellū recentes facti & imperatore grauissimo & apparatu ualidiorē idigere uidebant: ad maritimū im-
periū Lysandrū emittunt. Profectus Ephesum ciuitatē sibi quidē amicā & laconicas partes p̄mptissime fa-
uentem inuenit. Cæterę per id tēpus infelicē & ne barbaricis Persarū moribus efferatē periclitantē: q̄ppe
cui Lydia circūfusa frequētes imiseret conuenas: & duces ibi regii diutius ocia cōterent. Itaq; iacens ibi
uallū & onerarias undiq; naues cōtrahēs magnūq; ad ædificādas triremes apparatū ordines ephesiogę pot-
tus mercaturis forę negociatiōibus domos atq; artificia opibus lucrisq; referit. Ex illo primū tēpore ipsius
amplitudinis ac magnificentiaē qua ciuitas in p̄sentia uiget ab Lysandro spes exorta ē. Accipiens deinde re-
gis filiū Cyrum Sardis uenisse: ut ī eius colloquiū ueniret ascendit: simul & Tisaphernis crimina deferret.
Cui cū edictū esset ut Lacedæmoniis auxilio esset: ac ex mari Athenienses summoueret: remissior & mini-
me p̄mptus uidebat: quo Alcibiadi morē gereret: & ad soluendā nauale potentiā tenuiter ac maligne ne-
cessaria suppeditabāt. Cupiebat & Cyrus Tisaphernis operas uitio dari: & turpes de illo rumores dispergi.
Cum p̄p̄ hoīs improbitatē priuatas secū inimicitias exerceret: hisce de causis & aliis itē rationibus: tū uero
singulari cōsuetudinis comitate carus: & adolescentē magis alliciēs: eū ad bellū firmius animauit. Cyrus il-
lū cū discedere uellet cōuiuio accipiens obsecrabat uel nullas eius liberalitates munificentiasq; repudiaret:
sed qcquid optaret explicare ac petere ut nullā repulsam habiturū. Excipiēs Lysander quādo qdē inqt Cyre-
tantū p̄mptitudinis habes: peto atq; hortor ut stipēdio nautico unū adiungas obolū: ut p̄ternis obolis q̄-
ternos captare liceat. Cyrus igiē hoīs magnificentia delectatus ei decē daricogę milia dedit. Ex qbus additū
nautis Annumerās obolū & splendoris plurimū uēdicauit: & breui tpe hostiles naues uacuefecit. Nā ad eos
q̄ maiorē mercedē exhibebant frequētes cōmigrabant: quiq; māserant: & segnes erant: & seditiōes agitabāt
& mala ductoribus quotidie igerebant. Lysander licet auulsis & detrimēto affectis hostibus nauali tamen
pugna conflagere ausus non ē. Alcibiadē enī strenuū & acrem uirē & nauim multitudine superiorē & ad
uniuersa maritima & terrestria ad id tempus prælia inuictū reformidabat. Postq̄ Alcibiades e Samo Pho-
ceam enauigans classis p̄fectum reliquit Antiochū: Antiochus habito quasi per contumeliā Lysandro fa-
ctus audacior duabus aduersus illū triremibus ī ephesiogę portū annauigat: & magnis risibus ac plausu i-
solenter usus cursum p̄ter nauale duxit. Id ferens indigne Lysander nō multas ab initio triremes deducēs
insectari cōepit Antiochū. Subinde ferentes auxilium conspicatus Athenienses reliquas implet: nauali de-
niq; pugna conferta uictor Lysander quindecim captis triremibus trophæum erexit. Ea re ira cōcitatus in
urbe populus Alcibiadē exilio mulctandū decernit: qui dehinc ab iis qui circa Famiū statua habebāt mi-
litibus ignominiose habitus: & male de se audiens in Cheronensum ex castris nauibus profectus est. Hic
pugnam licet re gesta nequaq; ingentē fortuna ipsa per mortaliū ora propter Alcibiadem uolitare faciebat
Lysander ex urbibus accersitus Ephesum: cū nonnullos audacia & spiritu supra uulgus elatos cerneret: oc-
culta seminabat initia: ut quēadmodū postea factū est decēuiratum crearent & rebus nouandis itenderēt
nec minus sollicitabat ac irritabat ut subtiliter conspirantes sic rebus animos adhiberent ut in destruendis
atheniensibus simulq; ex urbibus expellendis illos per eogę patrias potentiā uendicatuos itelligerent. Ho-
rū fidē re ipsa quibusq; præbuit: amicos atq; hospites ad imperia ad res amplissimas ad honores p̄uehens
proq; illogę auaricia uiolandi iuris & peccatorę adiutor & socius. Quocirca omnes illi mentē attēdere: gra-
tiosi in eū se uideri: illius desiderium præse ferre illo uictore & imperiū obtinente nihil nō assecuturos spe-
rare. Ea propter classis præfectū Callicratidam Lysandro succedentē ab initio uidebant inuiti: neq; sui mo-
res iperii simplices qdē & dorico ritu ueros approbabāt: cū posterius dato de se p̄iculo uir præstatissimus
& iustissimus apparuisset. Cæterę huius uirtutē nō secus ac ī semidei cuiusdā statua pulchritudinē admira-
ti illius studiū in amicos caritatē & utilitatē quæritabant. Adeo ut eo nauium conscendente præ merorā la-
chrymas eīfunderent. Eos adhuc in Callicratidam inuisos magis reddebat: q̄ ex argēto etiam ī nauas ab
Cyro tradito quod reliquū fuerat Sardis remisit: eūq; petere si uellet: & de alēdo milite cogitare iussit. Ena-
uigaturus deniq; illū testatus ē sese nauales ita copias tradere ut ī potestate mare habeant. At ille superbū
& inanē hominis iactantiā redarguere uolēs: tu igiē Leuorsum captata Samo & circa Miletū nauigationē
deflexa illic mihi triremes tradito. Nā si maris potestatē habemus: hostē in Samo cōmorantem ut nauigā-
do formidemus opus non est. Cui Lysander naues ipsæ nō meo quidē inqt sub imperio ueq; sub tuo sunt.
Quo dicto in Peloponnesum contendit: magna p̄plexū ambiguitate relinquens callicratidā. Nec enim ul-
las secū ex domo pecunias deferēs accesserat: nec ex opidis p̄pter eogę inopiā ac tenuitatem tributa colligi
patiebat. Restabat igitur ut sicut Lysander fecerat: euntes ad regias fores duces peterent. Quā quidē ad rē
uir ille ineptissimus erat: qui ingenus & animo excelso præditus omnē ex græcis in græcos cladem hone-
stiorē existimare: q̄ barbaris adulari & eogę fores adire q̄ præter magnā auri uī nullū bonū habeant. Urgēte
tamē necessitate lidiā ascendens Cyri regiā petiit: referri iubēs Callicratidam classis præfectum cum eo col-